

گنډ

تشويق صادرکنندگان که ۷۰ درصد ارز صادراتی را ارائه داده‌اند

● مدیر اداره صادرات بانک مرکزی بسته جدید بانک مرکزی به رصد دقیق صادرکنندگان و صادرات آنها اشاره کرد و گفت: صادرکنندگانی که بیش از ۷۰ درصد از ارز حاصله را به سامانه نیما عرضه کرده‌اند، تشویق می‌شوند. به گزارش صداوسیما، امشب شبکه خبر سیما، با بررسی روند تکمیل‌شدن سیاست‌های ارزی سال گذشته و چگونگی بازگشت ارز به چرخه اقتصادی گفت: از ۲۲ فروردین ۹۷ همه صادرکنندگان موظف شدند ارز حاصل از فروش را به چرخه ارزی و اقتصادی کشور برگردانند.صمد کریمی افزود: دوم اردیبهشت سال گذشته نحوه بازگشت در هیئت دولت تصویب شد و درباره روش‌های واردات در مقابل صادرات و چگونگی بازگشت ارز به سامانه نیما تصمیم‌گیری شد.مدیر اداره صادرات بانک مرکزی افزود: در نهایت بسته جدید چگونگی بازگشت ارزی مصوب شد که در آن دو گروه پتروشیمی و دیگر صادرکنندگان و میزان بازگشت ارز به سامانه نیما مشخص شده است. صمد کریمی افزود: ازاین‌پس هیچ‌گونه محدودیت قیمتی برای صادرکنندگان در بازار دوم نخواهیم داشت. معاملات اسکناس در بانک‌ها و نیما انجام می‌شود و در سامانه نیما (بازار دوم) ثبت خواهد شد.مدیر اداره صادرات بانک مرکزی افزود: معاملات اسکناس هم در بانک‌ها انجام می‌شود و هم در صرافی‌های مجاز که در سامانه نظارت ارز ثبت می‌شود.او در بخش دیگری عملکرد پتروشیمی را خوب ارزیابی کرد و گفت: صنعت پتروشیمی تعامل خوبی با بانک مرکزی انجام می‌دهند.

دادوستد ۴/۵ هزار تن فراورده در بورس انرژی

● در معاملات روز گذشته بورس انرژی ۴،۵۸۲ تن انواع فراورده هیدروکربوری به ارزش ۳۱۷میلیاردو ۷۹۳ میلیون ریال در بازار فیزیکی دادوستد شد.به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا)، دوشنبه ۳۰ اردیبهشت ماه کالاهای حلال ۴۰۲ شرکت نفت ستاره خلیج فارس و آیزویسیایلک و بلندینگ نفتا حلال ۴۱۰ یالایش نفت شیراز در بازار فیزیکی عرضه شدند.همچنین سه‌شنبه ۳۱ اردیبهشت ماه نیز کالاهای برش سنگین پتروشیمی جم، بلندینگ نفتا حلال ۴۱۰ یالایش نفت شیراز، پنتان‌پلاس پتروشیمی پارس، رافینت پتروشیمی بیستون، متانول پتروشیمی زاگرس، متانول پتروشیمی شیراز، متانول پتروشیمی فنا‌وارن، میعانات گازی پتروشیمی رازی، میعانات گازی یالایش گاز ایلام و نیتروژن مایع پتروشیمی تبریز در رینگ داخلی عرضه می‌شوند.

ترافیک بالای کشتی‌های تجاری در بنادر کشور

● مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی از بالاترین ترافیک و حجم تخلیه و بارگیری در بندر امام خبر داد و گفت: سال گذشته میزان صادرات غیرنفتی از بندر شهید رجایی دو برابر واردات غیرنفتی بوده است.به گزارش سازمان بنادر و دریانوردی، محمد راستاد در مراسم اختتامیه مجمع عمومی سالانه انجمن کشتی‌های و خدمات وابسته ایران، تأکید کرد: با وجود تهدیدات و ایجاد شرایط سخت و ویژه، بنادر کشور همچنان پرترافیک هستند که نشان می‌دهد چرخ کشتی‌رانی و بنادر در جریان است و این ظرفیت می‌تواند تسهیل‌کننده اهداف اقتصادی کشور باشد.معاون وزیر و ره شهرسازی با اعلام اینکه بندر چابهار می‌تواند آینده حمل‌ونقل دریایی کشور باشد، گفت: در حالی که سال گذشته اکثر بنادر کاشی عملکرد داشته‌اند، بندر چابهار به تنهایی رشد ۵۰ درصد را تجربه کرد.مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی در بخش دیگری از سخنان در جمع انجمن با بیان اینکه وابسته خاظرانشان کرد، با این انجمن جلسات مفصل به صورت فصلی و دوره‌ای داشته‌ایم و نتایج این جلسه بسیار مفید بوده به طوری که مشکلات مربوط به بخش بیمه و مالیات شرکت‌های کشتی‌رانی برطرف شد.راستاد تأکید کرد: مشکلات مربوط به بخش بیمه از حوزه حقوقی بندر فارغ شده و به بخش فنی رسیده که امیدواریم به‌طور کامل تا چند وقت آینده حل شود.

قیمت سکه طرح جدید روز گذشته به ۴میلیون و ۷۲۰ هزار تومان رسید

● به گزارش مهر، در جریان معاملات بازار آزاد تهران، قیمت سکه طرح جدید ۳۱ اردیبهشت ۹۸ به چهارمیلیون و ۷۲۰ هزار تومان رسید.همچنین هر قطعه که تمام‌بهار آزادی طرح قدیم چهارمیلیون و ۶۰۰ هزار تومان، نیم‌سکه دومیلیون و ۶۲۰ هزار تومان، ربع‌سکه یک‌میلیون و ۶۵۰ هزار تومان و سکه گرمی یک‌میلیون و ۱۰ هزار تومان است. هر اونس طلا در بازارهای جهانی هزارو۲۷۶دلارو یک سنت و هر گرم طلای ۱۸اعیار نیز ۴۲۲هزارو ۶۸۶ تومان است.

اقتصاد

فرشاد فاطمی در گفت‌وگو با «شرق» از آزمون سخت اقتصاد برای سیاست‌گذاران در سال جاری می‌گوید

اقتصاد را با جادو نمی‌توان اداره کرد

هدایت نقدینگی به سمت تولید، افسانه است



شکوفه حبیب‌زاده

سال ۹۸ شاید یکی از سخت‌ترین سال‌های پیش‌روی ایران باشد؛ سالی که صادرات نفتی ایران به‌شدت از تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا متأثر شده و تا حدودی می‌توان گفت دولت دیگر نمی‌تواند در بودجه‌ریزی و برنامه‌ریزی‌های کلان، حساب ویژه‌ای روی آن باز کند. فرشاد فاطمی اردستانی، عضو هیئت‌علمی دانشگاه صنعتی شریف، در گفت‌وگو با «شرق» با تشریح بهنگامی و نابهنگامی تضعیف اقتصاد، از شرایط ویژه اقتصاد ایران در سال‌های ۹۸ و ۹۹ خبر می‌دهد. او معتقد است تنها راهکاری که سیاست‌گذاران باید در برنامه‌ریزی‌های اقتصادی خود در نظر بگیرند، آزادسازی اقتصادی با ترکیبی از گستره تأمین اجتماعی برای مردمی است که تحت فشار مضاعف اقتصادی قرار می‌گیرند. فاطمی معتقد است این تنها راهکاری است که از رانت و فساد مبتنی بر یارانه در اقتصاد جلوگیری می‌کند، او با نقد حرف‌های برخی سیاست‌مداران درباره هدایت نقدینگی به سمت تولید، آن را افسانه می‌خواند و می‌گوید اقتصاد دستور نمی‌پذیرد و آزمون سختی می‌گیرد. او خطاب به سیاست‌گذاران می‌گوید: «راه‌حل‌های همیشه تجربه‌شده قرار نیست این‌بار نتایج متفاوت داشته باشد. اگر چند بار کاری را انجام داده و هر بار شکست خورده‌ایم، دلیل نمی‌شود امروز که بنده مسئول هستم، همان راهکارها نتایج متفاوتی داشته باشد». فاطمی در قیاس علم اقتصاد با سایر علوم، با کتلیه از عدم به‌کارگیری از جادوچنبل در علم پزشکی گفت و تأکید کرد باید این رویکرد را درباره علم اقتصاد نیز در پیش بگیریم. این اقتصاددان معتقد است برخلاف سایر علوم، سیاست‌گذاران همواره دنبال راه‌حل‌های غیرعلمی‌ای رفته‌اند که البته «شاید بخشی از این اتفاق تقصیر اقتصاددانان باشد که به اندازه کافی از حریم علم خودشان دفاع نکرده‌اند».

را بگذرانیم. در شرایط سخت می‌شود تلاش کرد تا کارها بهبود پیدا کنند. اما در تغییر سیاست‌گذاری در کشور عزم جدی لازم است.

● **پیشهاد مشخص شما چیست؟**

در شرایط کنونی اقتصاد ما به توسعه رقابت نیاز دارد. باید اجازه دهیم بخش خصوصی بدون نگرانی از رقابت‌های بخش خصولتی و دولتی روی پای خودش بایستد. در شرایط بین‌المللی هم این وضعیت برای ما بهتر است چون بخش خصوصی خرد با پایه‌هایی که در اقتصاد دارد، حتی ممکن است در معاملات بین‌المللی با هزینه کمتر بتواند کار کند و صادراتی را که می‌خواهیم انجام دهیم، برایمان راحت‌تر انجام دهد. مسئله دیگر اینکه باید از تأکید بر نرخ ارز ازاد دست برداریم. باید نگه‌داشتن نرخ ارز به‌صورت مصنوعی در بلندمدت سیاستی شکست‌خورده است. در شرایطی می‌توانیم نرخ ارز را با ثبات نگه‌داریم که تورم پایینی داشته باشیم.

تأکید بر اینکه نرخ ارز را به عنوان ابزار سیاستی استفاده کنیم، شکست‌خورده است. مسئله مهم دیگر، این است که باید تلاش کنیم روابطمان را با کشورهای همسایه افزایش دهیم. در این صورت، محدودیت‌های بین‌المللی کمتر کشور را متأثر می‌کند، چون تراکشی‌ها راحت‌تر است و شاید خیلی جاها بتوان به‌صورت نقدی کار کرد و به سیستم بانکی نیاز نباشد. در بعد سیاست‌گذاری اقتصادی به نظر می‌آید می‌شود

سمت اقتصاد بدون نفت برویم. حالا این اقتصاد بدون نفت است، قرار بود چکار کنید؟ فرض کنیم نفتمان تمام شده بود. به هر حال باید به سمت اقتصاد بدون نفت حرکت کنیم. بیش از ۲۰۰ کشور در دنیا مگر براساس ذخایر طبیعی رشد ایجاد کرده‌اند؟ کشورهای زیادی در دنیا هستند که بدون اتکا به ذخایر طبیعی رشد اقتصادی برای خود ایجاد کرده‌اند. ما هم باید تجربه کنیم. در طول تاریخ ملت‌هایی سربلند می‌شوند که بتوانند از تجربه خودشان استفاده کنند. دیگران درس بگیرند. نمی‌گویم نفت نفروشیم یا از منابع نفتی استفاده نکنیم، منتها درحال‌حاضر که نمی‌توانیم از این منابع استفاده کنیم، سراغ سایر روش‌ها برویم که واقع‌گرایانه بوده و مطابق محدودیت‌های ما باشند و بتوانند برایمان منبع ارزی ایجاد کنند. افزایش نرخ ارز ما را از لحاظ صادرات نفت دست چر مشکل کرده اما صادرات نفتی کسری کالاهای دیگر و به‌ویژه صادرات خدمات توریسم را برای کشور خیلی به‌صرفه کرده است. چقدر دنبال استفاده از این فرصت هستیم؟ افزایش نرخ ارز، سفر به ایران را برای توریست‌ها ارزان کرده است. در عین حال این امر حتی در جهت دیپلماسی خارجی می‌تواند به ما کمک قابل توجهی داشته باشد. وقتی دنیا پروژه ایران‌هراسی را دنبال می‌کند، هر توریستی که به ایران می‌آید در بازگشت به کشور سفیر دوستی برای کشورمان خواهد بود. هرچه بتوانیم صنعت توریسم را تقویت کنیم، در مقابل علیه هژمونی آمریکا در دنیا موج ایجاد می‌کنیم که بگویند اقتصاد ایران فعال است و جامعه آرام. در برابر این حرف که فرصت‌ها از دست رفته و در تنگنا هستیم حرفی ندارم اما باید به این فکر کنیم که در این شرایط چطور می‌توانیم بهتر روزگار

● **اما این افزایش قیمت چه حامل‌های انرژی و چه کنونی در جامعه و فشار وارده بر معیشت مردم، این اقدام فشار بیشتری بر مردم وارد نمی‌کند؟**

یک نکته وجود دارد. مگر کسانی‌که ادعای ثبات نرخ ارز داشتند این فشارها را بر مردم کنترل کردند؟ مگر تورم ۳۰ درصدی حاصل افزایش قیمت حامل‌های انرژی بود؟ در سال ۸۹ که قیمت‌های انرژی را چندین برابر کردیم،

اقتصاد

افزایش قیمت CNG

● در حالی قیمت سی‌ان‌جی از امشب افزایش می‌یابد که به دلیل پایین‌بودن قیمت بنزین در کشور نباید انتظار داشت شاهد رشد مصرف سی‌ان‌جی در کشور باشیم.به گزارش فارس شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران در اطلاعیه‌ای نرخ جدید هر کیلوگرم گاز سی‌ان‌جی را اعلام کرد.در این اطلاعیه آمده است: در راستای اجرای بند ۴ تصویب‌نامه شماره ۱۷۴۱۹۵/ت/۵۵۱۹۶ مورخ ۱۳۹۷/۱۲/۲۵ هیئت محترم وزیران، به منظور تأمین منابع مالی اجرای الزام‌های ایمنی و هوشمندسازی جایگاه‌های عرضه گاز طبیعی فشرده (سی‌ان‌جی) و کمک به تعویض مخازن وسایل نقلیه به سوخت گاز طبیعی فشرده (سی‌ان‌جی)، از ساعت ۲۴ امشب (سه‌شنبه، ۳۱ اردیبهشت) هر کیلوگرم گاز طبیعی فشرده شده (سی‌ان‌جی) به قیمت شش‌هزارو ۵۶۸ ریال عرضه خواهد شد.براساس این اطلاعیه شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران، نرخ فروش کنونی سی‌ان‌جی به ازای هر کیلوگرم شش هزار ریال است باز اعمال نرخ جدید، افزایش قیمت این سوخت پاک کمتر از ۱۰ درصد خواهد شد و منابع حاصل از افزایش آن نیز صرف اجرای الزام‌های ایمنی و هوشمندسازی جایگاه‌های عرضه گاز و کمک به تعویض مخازن سی‌ان‌جی خودروها خواهد شد.این گزارش حاکی است در طول سال‌های اخیر به دلیل بی‌توجهی مسئولان دولتی درباره این سوخت که جایگزین بنزین است، مصرفش در حدود ۲۰ تا ۲۱ میلیون متر مکعب در روز باقی مانده است که این موضوع موجب شده است تا واکنش‌های متعددی را از سوی فعالان این صنعت در پی داشته باشد.اردشیر دادرس، رئیس انجمن منفی جایگاه‌داران سی‌ان‌جی، معتقد است قیمت سی‌ان‌جی باید بین ۲۵ تا ۳۰ درصد قیمت بنزین باشد تا تقاضا برای این سوخت وجود داشته باشد و درصورتی‌که قیمت بنزین سال‌هاست ثابت باقی مانده، نباید انتظار داشت تا مردم به سمت مصرف سی‌ان‌جی حرکت کنند.همچنین برخی از کارشناسان این صنعت مانند محمدرضا ساکت معتقد است تا زمانی‌که قیمت بنزین برای مردم صرفه داشته باشد، به سمت مصرف بنزین حرکت می‌کنند و به دنبال سوخت جایگزین نخواهند رفت.

زنگنه:

کسب موفقیت چشمگیر عرضه نفت در بورس کمی زمان‌بر است

● وزیر نفت در ارزیابی عرضه‌های نفت و میعانات گازی که تاکنون در بورس انرژی صورت گرفته، گفت: این عرضه‌ها کم‌موفق بوده و امید است با رفع مشکلات و ناآشنایی‌ها بتوانیم عرضه را گسترده‌تر کنیم. این در حالی است که اکثر بورسی‌ها معتقدند، کسب موفقیت چشمگیر عرضه نفت در بورس کمی زمان‌بر است.به گزارش خانه ملت، بیژن زنگنه، وزیر نفت، به ارزیابی دهمین مرحله عرضه نفت و میعانات گازی در بورس انرژی گفت: این عرضه نیز مانند دیگر عرضه‌ها خواهد بود، درحالی‌که وزارت نفت موظف است هر ماه مقدار مشخصی نفت و میعانات گازی عرضه کند؛ بنابراین بر مبنای شیوه‌نامه ابلاغی در هفته‌های گذشته و قانون بودجه این‌عرضه‌ها صورت خواهد گرفت.او با بیان اینکه محموله‌های عرضه نفت در بورس تا حد امکان (۳۵ هزار بشکه یا پنج هزار تن) کوچک شده؛ بنابراین امکان خوبی برای خریداران به وجود آمده است، افزود: لجستیک (مدیریت جریان کالا، اطلاعات بین محل تولید تا نقطه مصرف برای برآوردکردن نیازهای مصرفی) آن نیز از سوی وزارت نفت برای تحویل این محموله‌های کوچک فراهم شده است.

هشدار مجدد برای ورود به بازار ارز

● رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه مردم نباید وارد بازار ارز شوند چراکه ممکن است متضرر شوند، گفت: ذخایر کافی ارز در کشور وجود دارد و بانک مرکزی هر زمانی اراده کند، وارد بازار می‌شود.به گزارش خبرگزاری تسنیم، عبدالناصر همتی، با بیان اینکه سکه‌سال ۹۸ حدود ۱۸.۷ میلیارد دلار ارز صادراتی به کشور بازگشته است، گفت: در وهه گذشته نیز روند بازگشت از صادراتی به کشور خوب بوده و یک مؤلفه به نام واردات در برابر صادرات به این بخش اضافه شده که بر این اساس صادرکنندگان می‌توانند از خود را برای وارداتی که ثبت سفارش شده، اختصاص دهند.رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به صدور بخش‌نامه بانک مرکزی درباره سیاست‌های ارزی سال ۹۸ این بانک در برابر صادرکنندگان، افزود: در این بخش‌نامه پیش‌بینی شده که پتروشیمی‌ها که عمده صادرکنندگان غیرنفتی هستند، بتوانند حداقل ۶۰ درصد از ارز خود را در سامانه نیما عرضه کنند و مابقی نیز به خود آنها اختصاص یابد. صدور بخش‌نامه به واردات تجهیزات احتیاج دارد.وی ادامه داد: همچنین در این بخش‌نامه بانک مرکزی تأکید شده که مابقی صادرکنندگان برای اینکه تسهیلات بیشتری در اختیارشان قرار گیرد، باید حداقل ۵۰ درصد صادرات خود را در سامانه نیما عرضه کرده و مابقی آن را می‌توانند به‌صورت اسکناس وارد کنند. باید به‌صورت واردات در برابر صادرات توسط خود یا دیگران اختصاص دهند و دلیل اصرار بانک مرکزی برای عرضه این ارز در سامانه نیما به این دلیل بوده که این سامانه منبع تأمین کالاهای اولیه و اساسی کشور، مباد اولیه کارخانه‌ها، مواد واسطه‌ای و کالاهای ضروری است.